
（11）レジ袋辞退率、マイバッグ持参率も有料化前後で大幅な上昇が見られる。

レジ袋辞退率は有料化実施前平均値が 22％であったものが、同実施後は 89％となった。

マイバック持参率は有料化実施前平均値が 26％であったものが、同実施後は 75％となった。

有料化の実施がレジ袋削減に大きな効果をもたらしたものと考えられる。

レジ袋辞退率及びマイバッグ持参率の向上について（政令市・中核市・特別区）

75%

89%

26%

22%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

マイバッグ持参率

レジ袋辞退率

有料化実施前

有料化実施後

※レジ袋持参率は実施前後双方に回答のあった６件を対象に集計

※マイバック持参率は実施前後双方に回答のあった５件を対象に集計


